令和５年度 甲斐市立玉幡小学校拡大校内研究会のご案内（第２次案内）

甲斐市立

玉幡小学校

～～食食にに関関すするる指指導導をを通通ししてて～～

関係各位
清秋の候，皆様におかれましては益々ご清栄のこととお慶び申し上

げます。
さて，本校は，中巨摩学校食育推進研究会研究推進校として，「知・

徳・体の調和のとれた人間性の豊かな児童の育成～食に関する指導を
通して～」を目指して研究を進めているところです。

この度，その実践を広く還流するために，関係各位のご協力，ご指
導をいただきながら，標記の拡大校内研究会を開催いたします。

つきましては，公私ともにご多用のことと存じますが，多くの皆様
方のご指導を賜りたくご案内申し上げます。

令和５年１０月吉日
甲斐市立玉幡小学校
校 長 花形  一満

令和５年

１１月１０日（金）

１３：4５～１６：0０

（受付１３：2０～）

■主   催  甲斐市立玉幡小学校

■指定事業   令和５年度 中巨摩学校食育推進研究会推進校

■日程

■授業・授業研究会

13:20-13:40 13:45 - 14:30 14:45 - 16:00

受付

（本校正面玄関）

３本の提案授業

（低中高学年各１本）
授業学習会

学

年

教科・領域

単元名（主題名）

授業者

（授業会場）

授業学習会

会場
指導助言者

授業説明

第

１

学

年

【生活科】

さつまいもだいさくせん

栗林 恭平  青柳 里佳

（１年３組）

１年２組

県教育庁義務教育課

主査・指導主事

原田 美貴 先生

これまでの “育てる”とは違ったアプローチをさつまいもにしていきます。自分たちが育ててきたさ

つまいもをどのように調理して食べたいか考えることで，楽しみながら食材に関わる時間にします。自分

たちが普段食べている野菜も同様に誰かに大切に育てられて届いていることに気付き，好き嫌いせずに食

べようとする気持ちがもてるようになるきっかけにしていきます。

第

３

学

年

【総合的な学習の時間】

まちの特産物を自まんしよう

田中 拓己

（３年３組）

３年２組

総合教育センター

主幹・指導主事

中村 忠廣 先生

玉幡地区の特産品である「やはたいも」の魅力を知ってもらうため，地域の方に向けたポスターを作る

学習です。本時の学習では，作成途中のポスターについて，もっとよくするにはどうしたらよいか，農家

の方のアドバイスをもとに考えます。地域の魅力を感じ，地域の一員として生活していく意欲を高めます。

第

５

学

年

【特別活動（学級活動）】

給食マナーマスターになろう

上杉 春樹  飯嶋 正則

（５年教室 ｱｸﾃｨﾌﾞ教室）

アクティブ教室

中北教育事務所

指導主事

佐藤 栄志 先生

子どもたちが回答した「食育アンケート」の結果からは，食べ物を大事にすることや食事のマナーなど

に課題が見られました。これらの課題の根本にある「感謝の気持ち」に焦点をあてながら，学級会での話

し合いを通して，給食マナーマスターになるための方法を子どもたち一人一人が決めて取り組んでいきま

す。

お申し込みの際は，参観希望授業，授業学習会への参加の有無を別添参加申込書にご記入ください。

授業および授業学習会の内容一覧

●駐車場は，本校校庭になります。家電量販店「もちでん」さん側から入校できます。係員の誘導に従ってください。

 駐車スペースが限られます。可能な限り，近隣の先生方とご相談いただき，相乗りでご来校いただければ幸いです。

 セミナーハウス駐車場への駐車はご遠慮願います。

■お申し込み／お問い合わせ

●裏面の参加申込書に希望内容をご記入の上，ＦＡＸまたは郵送でお申し込みください。

（E-MAIL でも参加申込書と同様の必要事項をご記入いただければ受け付けいたします。）

●申し込み締め切りは，令和５年１１月２日（木）です。

（会場の広さの関係上，これ以前に受け付けを終了する場合がございます。お早めにお申し込みください。）

●当日の参加も受け付けいたしますが，資料を用意できなくなる場合が考えられます。あらかじめご了承ください。

●資料代は無料です。

■その他

次の点にご留意いただきましてご参会願います。

●令和５年度中巨摩学校食育推進研究会役員の皆様には，特にご参会いただけますよう，お願い申し上げます。

●ご来校いただく前に，少しでも体調不良の場合は，参加をご遠慮願います。

●授業会場が狭く，参加人数によっては，会場が密になることが予想されます。各自，マスク等をご準備いただきまし

て感染対策にご留意願います。

●上履き持参でご来校ください。

●湯茶等の接待は行うことができません。飲み物については，必要に応じて各自ご準備ください。

●今後の状況による開催の可否，当日の時程及び会場変更等については，上記ホームページを通じて，お知らせしてい

きますので，来校前にご確認願います。

■本校への交通手段

申し込み・

問い合わせ先

〒４００－０１１７ 山梨県甲斐市西八幡２５６０

甲斐市立玉幡小学校 拡大校内研究会係   担当：教頭 久保田勲

■TEL ０５５－２76－２５１８  ■ＦＡＸ ０５５－２79－２９２５

■E-MAIL  kai-rtsho@es-jhs.kai.ed.jp

研究会情報

（本校ホームページ）

本校ホームページにて随時，研究会情報をご覧いただけます。また，

参加申込書（PDF）もダウンロードできます。

■ホームページアドレス https://www.city-kai.ed.jp/rtsho/

－事前申し込み制です－

本校ＨＰ

ｐ

至 竜王駅

＠yahoo

FAX 番号 ０５５－２７９－2925
◆参加される方の職名・氏名などご記入いただき，上記FAX 番号までお願いします。

学校名・所属所名（                ）

連絡先 TEL             FAX

E-mail

 職名 氏  名
参観希望

学年

授業学習会参加

（希望の場合は○）

記入例 教諭 玉幡 花子 ３年

令和５年度 玉幡小学校 拡大校内研究会

参加申込書

拡大校内研究会開催日〈令和５年１１月１０日〉

ＦＡＸ送信

ＴＯ：玉幡小学校

※欄が足りない場合は，本申込書をコピーしてご記入ください。